Anche promette nel vacuo delli quadri o vero campi de le figure pegnere paese et aiere et tutti li altri campi dove se mette colore excepto li cornicioni dove se ha a ponere loro ...

Ghirlandaio e Giovanni Tornabuoni: C. S. Davies, *Ghirlandaio* (Londres, 1908) p. 171:

figuras hedifitia castra, civitates, montes, colles, planities, lapides, vestes, animalia, aves, bestias quascunque ...

Fra Angelico em Roma: E. Müntz, *Les Arts à la Cour des Papes*, I (Paris, 1878), p. 126:

23 mai. A frate Giovanni di Pietro dipintore a la chapella di s.to Pietro dell'ordine di san Domenico adi XXIII di Maggio d. quarantatre, b. vinti sette, sono per la provisione di d. 200 l'anno dadi 13 di Marzo perinfino adi ultimo di Maggio prossimo a venire: f. XLIII. b. XXVII. —

A Benozo da Leso dipintore da Firenze a la sopradetta chapella adi detto f. diciotto, b. dodici, e quali sono per sua provisione di f. VII il mexe dadi XIII di Marzo sino adi ultimo di Maggio prossimo: fl. XVIII, b. XII. —

A Giovanni d'Antonio de la Checa dipintore a la detta chapella adi detto d. due, b. quaranta due, sono per la provisione di f. I il mexe, dadi XIII di Marzo adi ultimo di Maggio prossimo: fl. II, b. XLII ...

A Jachomo d'Antonio da Poli dipintore ala detta chapella adi XXIII di Maggio fl. tre, sono per la sua provisione di 3 mexe e quali debano finire adi ultimo di Maggio prossimo a f. I il mexe: f. III ...

Piero della Francesca e a Virgem de Misericórdia: G. Milanese, *Nuovi documenti per la storia dell'arte toscana* (Roma, 1893) p. 91:

MCCCCXLV etc. die XI mensis iunii.

Egregii viri Petrus Luce benedicti, prior, Papus Simonis de Doctis, Guasparre, Nicolai Martini, Ambrosius Massi, consilarii dicti prioris: Johachinus de Pichis, Julianus de Doctis, Julianus Mathei Ciani, et Michelangelus Massi, homines electi ad hec; vice et nomine Societatis et hominum Sancte Marie de Misericordia — dederunt et concesserunt.

runt Petro benedicti petri benedicti pictori ad faciendum et pingendum vnam tabulam in oratorio et ecclesia dicte Societatis ad foggiam eius que nunc est, cum toto suo lignamine et omnibus suis sumptibus et expensis de toto fornimento et ornamento picture et positure et locature in dicto oratorio; cum illis ymaginibus et figuris et ornamentis sicut sibi expressum fuerit per suprascriptos priorem et consilium uel per suos successores in officio, et per dictos alios supra electos: et deauratam de fino auro et coloratam de finis coloribus et maxime de azurro ultramarino: cum hac conditione, quod dictus Petrus teneatur ad reapandum suis expensis omnem maganeam quam faceret et ostenderet dicta tabula in processu temporis usque ad decem annos propter defectum lignaminis vel ipsius Petri. Et pro predictis omnibus constituerunt sibi de mercede florenos CL ad rationem librar. v et sol. v pro floreno. De qua promiserunt dare nunc ad eius petitionem florenos quinquaginta, et residuum, finita dicta tabula. Et dictus Petrus promisit dictam tabulam facere et pingere et ornare et ponere ad latitudinem et altitudinem et foggiam prout est illa que nunc est ibi de ligno; et dare expletam et positam et lacatam infra tres annos proxime futuros; cum suprascriptis conditionibus, et qualitatibus colorum et auri finorum: et quod nullus alius pictor possit ponere manum de penello preter ipsum pictorem.

Filippino Lippi em S. Maria Novella: A. Scharf, *Filippino Lippi* (Viena, 1935) p. 88 (Documento VIII).

Signorelli em Orvieto: R. Vischer, *Luca Signorelli* (Leipzig, 1879) pp. 346-349:

Item quod teneatur dictus magister Lucas et sic promisit pingere manu propria omnes figuras fiendas in dictis voltis, et maxime facies et omnia membra figurarum omnium a medio figure supra, et quod non possit pingi sine ejus presentia ... Item quod teneatur omnes colores mictendos per ipsum mag. Lucam ...

S. Antonino sobre diversidade de pagamento de pintores: S. Antonino, *Summa Theologica* III, viii. 4, muitas edições:

... et plus ei [i.e. the goldsmith] debetur qui melius opera artis exercet. Sicut etiam in pictoria arte in faciendo similem figuram, multo plus petet in duplo vel triplo magis magister quam rudis.

5. Relatório do agente milanês sobre pintores florentinos: P. Müller-Walde, 'Beiträge zur Kenntnis des Leonardo da Vinci', in *Jahrbuch der Königlich Preussischen Kunstsammlungen*, XVIII, 1897, p. 165, com várias reimpressões.